Gregorius episcopus legit:

« Similiter autem et Pamphili Eusebius ad Con-

stantiam Augustam potenter Christi imaginem mitti sibi ab eo, talia fatur: Quia vero quædam imagine quasi Christi scripsisti, hanc volens tibi a nobis mitti, quam dicis et qualem hanc, quam perhibes, Christi imaginem? Utrum veram et incommutabilem, et natura characteres suos portantem? an istam quam propter nos suscepit, servi formæ schemate circummanitus? sed de forma quidem Dei nec ipse arbitror te querere, semel ab ipso edociam, quoniam neque Patrem quis novit nisi Filius, neque ipsum Filium novit quis aliquando digne, nisi solus Pater qui eum genuit. Et post aliqua: Sed utique servi formæ imaginem queris, et corpusculi quo amictus est propter nos. Sed et id gloria divinitatis temperatum didicimus, et absorptum esse mortale a vita. Et post pauca: quis ergo hujusmodi dignitatis et glorie vibrantes et præfulgentes splendores exarare potuisset mortuis et inanimatis coloribus et scripturis umbraticis? Quandoquidem nec aspere in eum in monte egregii sustinuera discipuli, qui etiam cecidere in faciem (*Math. xvii.*), importabile quod sibi visum fuerat. confitentes. Ergo si tunc incarnata ejus forma tantam virtutem sortita est ab inhabitante in se divinitate mutata, quid oportet dicere, cum mortalitate exiatus, et corruptione ablatus, speciem servilis formæ in Domini et Dei gloriam computavit, post victoriam videlicet contra mortem, post regnum ad celos, post locationem in regio solio, circa dexteram Patris, post quietem in inenarrabilibus et inestabilibus finibus Patris, in quam ascendentem et restitutum coelestes virtutes collaudabant, dicentes: *Tollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ aeternales, et introibit rex gloriae* (*Psalm. xxiii.*). »

Epiphanius diaconus legit:

Prophetica vox istis convenit, quia Deus per prophetam Jeremiam adversus Judæorum populos queritur, dicens: *Me dereliquerunt fontem aquæ vire, et foderrunt sibi lacus contritos, qui aquam continere non poterunt* (*Jer. ii.*). Descrentes enim probabilitum Patrum doctrinas, fallacium collegiorum primores, et æmulantes eos qui ventilabro divini judicii ab area Domitica, id est catholica Ecclesia sunt projecti, ipsos in protectionem heresos suæ adducunt. Quis enim fidelium Ecclesiæ, et eorum qui verorum dogmatum scientiam perceperunt, ignorat, quod Eusebius Pamphili in reprobum sensum traditus, unius opinionis et sensus fuerit cum his qui Arii superstitionem secuti sunt? In omnibus quippe historicis suis libris creaturam Filium et Verbum Dei vocali, et ministeriali, et secundum adorabilem. Si vero quidam hunc defendantes dicunt, subscriptisse illum in synodo; concedamus ita fuisse. Sed labii suis veritatem honoravit, cor autem longe fuit ab ea, ut ostendunt conscripta ejus et epistolæ omnes: licet aliter atque aliter secundum tempus et causas

conspicere et mutari [immiscendo sese ac immunitando], aliquando quidem laudans ea quae sunt ARII sentientes, aliquando vero veritatem simulans, ostendatur juxta Jacobum fratrem Domini (Jac 1) vir duplice animo et inconstans in omnibus viis suis : et non existimet quod accipiet aliquid a Domino. Si enim cordē credidisset ad justitiam, et ore confessus esset in salutem (Rom. x) verum sermonem, usque pro scriptis suis veniam postulasset, horum correctionem faciens, et pro epistolis suis profecto verbum rationis [defensionis] fecisset : sed hoc nullatenus usque fecit ; manst enim sicut Æthiops non mutata pelle sua. Denique cum interpretaretur, *Dixi Domino, Deus meus es tu* (Psal. xv), extra veracem sensum excedens sic ait : Legibus naturæ omnis filii patrè, dominus est utique ejus : et idcirco unigeniti Filii Dei ipse qui genuit eum Deus, simul et Deus et Dominus et Pater est. Similiter autem et in epistola ad sanctum Alexandrum præceptorem magni Atbanasii directa, cuius initium est : *Cum quanta sollicitudine, vel cum quanta cura ad hanc litteræ venerint [has litteras venerint]*; expressus blasphemans sic ait de Ario et ejus associis : *Calumniantur eos litteræ tuæ, tanquam dicentes, quia Filius ex non existentibus factus est, sicut unus ex omnibus; at illi protulerunt epistolam, quam ad te fecerant : in qua fidem suam exponentes, ipsis verbis hæc constebantur : Legis videlicet ac prophetarum; et No. i Testamenti Deum genuisse Filium unigenitum ante tempora æterna, per quem et omnia et sæcula fecit : genuisse autem eum non conjectura, sed veritatem, ac subjecisse propriæ voluntati [Gr., sed vere in rerum naturam produxisse propria voluntate]*] inconvertibilem et incommutabilem creaturam Dei perfectam, sed non sicut unam ex creaturis. Si ergo litteræ ipsorum veritatem dicunt, utique apud te fertur [quæ utique apud te etiam sunt] : in quibus constentur Filium Dei ante tempora æterna, per quem fecit et sæcula, esse inconvertibilem et creaturam Dei perfectam, sed non sicut unam ex creaturis. Porro epistola tua calumniatur eos, tanquam dicentes, quia Filius factus est sicut unus omnium : cum hoc non dixerint, sed clare desinierint, quia non sicut unum ex creaturis. Nota ergo, si non protinus eis iterum occasio detur ad reprehendendum et detrahendum movendi quotquot voluerint. Iterum eos accusabas dixisse, quia qui est, cum qui non erat genuit. Miror autem si possit quis aliter dicere : si enim unus est qui est, profecto ex ipso factum est omne quod est cum ipso [Gr., post ipsum] : si vero non solus ipse est qui est, sed et Filius erat qui est, quomodo cum qui erat is qui est gignebat? Taliter enim utique duo essent qui existereunt [Gr., quæ sunt]. Et hoc quidem Eusebius ad memorandum Alexandrum : sed et aliae epistolæ ipsius ad eumdem virum sacramentum feruntur, in quibus inveniuntur variae blasphemiae,